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Abstrakt

Název: Vliv projektu edukační hodiny Aplikovaných pohybových aktivit na

postoje studentů střední školy

Cíle: Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění postojů studentů třetího

ročníku na pedagogickém lyceu, tedy potenciálních budoucích

pedagogů, k osobám s tělesným postižením, a posun jejich názoru po

absolvování online intervence.

Metody: Observační studie zaměřená na porovnávání postojů studentů k žákovi s

tělesným postižením před a po intervenci. Pro potřeby výzkumného

šetření byla zvolena kvantitativní výzkumná metoda. Jednalo se o

program edukační hodiny Aplikovaných pohybových aktivit po dobu 2

vyučovacích hodin o délce 45 minut. Vzhledem k pandemické situaci

byla nejvhodnější forma online dotazníku vlastní konstrukce a

Adjective Checklist. Pro výzkum bylo zvoleno 28 studentů

pedagogického lycea Futurum, kteří podstoupili online program

edukační hodiny Aplikovaných pohybových aktivit.

Výsledky: Z výsledků dotazníku vlastní konstrukce a Adjective Checklist se nám

potvrdil předpoklad pozitivní změny přístupu intaktních studentů k

žákovi s tělesným postižením. Největší kladné změny postoje studentů

jsme docílili v oblasti znalosti pohybových aktivit a paralympijských

sportů.

Závěr: Výzkum poukázal na smysluplnost intervence edukační hodiny

Aplikovaných pohybových aktivit v rámci sociálně právní osvěty i jako

prostředku podpory integrace.

Klíčová slova: APA, tělesné postižení, integrace, postoje

Abstract

Title: Influence of the educational project of Applied physical activities on the

attitudes of high school students

Objectives: The aim of my bachelor's thesis was to find out the attitudes of the third

year students, potential future teachers, at the pedagogical high school, to

people with physical disabilities, and to shift their views after completing

the online intervention. It was an educational program of applied physical

activities for 2 classes with a length of 45 minutes.

Methods: An observational study aimed at comparing the attitudes of intact

students towards a pupil with a physical disability before and after the

intervention. A quantitative research methodology was chosen for the

needs of the research survey. It was an educational program of applied

physical activities for 2 classes with a length of 45 minutes. Due to the

pandemic situation online form of self-designed questionnaire and

Adjective Checklist. 28 students of the Futurum pedagogical lyceum

were selected for the research, who underwent an online program of an

educational lesson of applied Physical Activities.

Results: From the results of the self-designed questionnaires and the Adjective

Checklist, the assumption of a positive change in the approach of intact

students to a pupil with a physical disability was confirmed. In the field

of physical activities and Paralympic sports, we achieved the biggest

positive changes in students' attitudes.

Conclusion: The research pointed out the meaningfulness of the intervention of the

educational lesson of applied physical activities within the framework of

social and legal education and as a means of supporting integration.

Keywords: APA, physical disability, integration, attitudes
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1 ÚVOD
Aplikované pohybové aktivity (APA) jsou obor zabývající se činností

zaměřenou na služby osobám se specifickými potřebami a akademickou disciplínou,

která propaguje přijímání rozdílů ve společnosti a rozšiřuje důležitost pomoci osobám

se zdravotním znevýhodněním a jejich integraci. APA zahrnují mimo jiné tělesnou

výchovu, sport, rekreaci a rehabilitaci osob se zdravotním postižením.

Otázka integrace žáků se specifickými vzdělávacími potřebami (SVP) je

celosvětově řešenou problematikou už po mnoho let. Ve výzkumu se zaměříme na

tělesné postižení hlavně v kontextu žáka se SVP. Intervence je zaměřena na co

nejdůležitější informace ohledně problematiky integrace do školní tělesné výchovy,

samotných APA a paralympijských sportů.

Na úvod své bakalářské práce bych ráda uvedla základní charakteristiku

tělesných postižení, které jsem pokládala za nejdůležitejší zmínit v kontextu vzdělávaní

podle Světové zdravotnické organizace - WHO. Dále se budu snažit o přiblížení

samotných tělesných postižení, ať už vrozených, nebo získaných. Pro lepší porozumění

samotné inkluzi ve školském prostředí, přesněji v tělesné výchově, vysvětlím integraci a

další různé postoje ve vzdělávacím systému, které nás seznámí s naší hlavní

problematikou.

Na závěr se věnuji významu a funkci APA se zaměřením na jejich oblasti.

Vysvětlím význam organizací na národní a celosvětové úrovni a význam

paralympijských her z hlediska globálního kontextu včetně paralympijských

vzdělávacích programů.

Praktická část pak zkoumá postoje studentů, kteří podstoupili edukační hodinu

Aplikovaných pohybových aktivit. Jejich postoje jsou zaznamenány v dotazníku vlastní

konstrukce a Adjective Checklist před a po intervenci. Za tímto účelem byl konstruován

online program v délce 2 vyučovacích hodin a přednesen studentům střední školy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

3. DEFINICE ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ

Zdraví je podle WHO stav celkovího tělesného, duševního a sociálního stavu

pohody a nikoliv jenom stav bez přítomnosti poruchy či nemoci. WHO v dokumentu z

roku 1980 schválila dokument Mezinárodní klasifikace poruch, postižení a handicapů,

kde byly vytvořeny tři základní pojmy. Pojem impairment (porucha) zahrnuje

jakoukoliv ztrátu nebo abnormalitu psychologické, tělesné či anatomické struktury nebo

funkce. Disability (postižení) je vysvětleno jako postižení, které znamená ztrátu

schopnosti či omezení schopnosti vykonávat určité aktivity, které běžná populace

zvláda. Handicap (znevýhodnění) je omezení sociálního charakteru, které člověk

prožívá následkem své disability. (International Classification of Impairments,

Disabilities and Handicaps - WHO, 1980).

3.1. Klasifikace poruch, disability a handicapu

Přehled klasifikace poruch, disability a handicapu podle Světové zdravotnické

organizace - WHO z r. 1980:

Klasifikace poruch

● Poruchy intelektu

● Další psychické poruchy

● Poruchy řeči

● Poruchy sluchu

● Poruchy zraku

● Poruchy vnitřních orgánů

● Poruchy kostry (tělesné poruchy)

● Poruchy vzhledu

● Generalizované, smyslové a jiné poruchy
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Klasifikace zdravotního postižení - disability:

● v chování - v sebeuvědomění, v osobní bezpečnosti, v získávání znalostí, ve

schopnosti zastat roli v rodině, v zaměstnání, v jiné sféře chování

● v komunikaci - omezení pro porozumění řeči, mluvení, poslech řeči, omezení

schopnosti celkového vidění - vnímání, detailního vidění, omezení pro psaní, čtení

● v osobní péči - problémy s kontrolou vylučování, v osobní hygieně, v oblékání, ve

stravování

● pohybové postižení - omezení při chůzi, zdolávání schodů, šplhání, běhu, při

přemisťování, při používání dopravních prostředků, při nošení a zvedání břemen

● v tělesné dispozici - omezení při zajišťování si životních potřeb, při vedení

domácnosti, podávání rukou, klečení, při jiném tělesném pohybu, v držení těla

● v obratnosti - omezení při přizpůsobování si životního prostředí vlastním potřebám,

při každodenní činnosti, při uchopování věcí, držení věcí, při jiné manuální činnosti,

při ovládání těla, nohou apod.

● situační postižení - ve vytrvalosti, ve snášenlivosti teploty, ve snášenlivosti hluku,

světla, chladu, pracovních stresů

● zvláštní postižení v kvalifikaci pro zaměstnání

● jiná omezení činnosti

Klasifikace handicapu:

● orientační handicap - neschopnost osoby orientovat se ve vztahu ke svému okolí

● handicap ve fyzické nezávislosti - neschopnost uchovat si běžně nezávislou existenci,

nezávislost vzhledem k pomůckám a podpoře jiných lidí

● pohybový handicap - neschopnost pohybovat se efektivně ve svém okolí - rozsah

pohyblivosti od referenčního bodu, vzdálenost, kterou umí překonat bez pomoci

● handicap v zaměstnání - neschopnost trávit čas zaměstnáním, jak je to obvyklé

vzhledem k pohlaví, vzdělání, věku a kultuře

● handicap ve společenské integraci - neschopnost osoby podílet se na obvyklých

společenských vztazích a jejich udržování

● handicap ve finanční soběstačnosti - neschopnost setrvávat v obvyklé

socioekonomické činnosti a nezávislosti

● jiný handicap
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4. VYMEZENÍ TĚLESNÉHO POSTIŽENÍ V PROCESU

VZDĚLÁVÁNÍ

Diagnóza nic přímo neříká o tom jaký stupeň podpory bude žák ve školním


[…]


1 zobrazeným modrou barvou, kdy studenti označili osobu s postižením pozitivními

přídavnými jmény a č. 6 zobrazené zelenou barvou, kdy studenti nepřipsali negativní

přídavná jména osobě se zdravotním postižením.
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9 DISKUZE
Účelem výzkumného šetření bylo zkoumat alternativy ovlivnění postojů studentů

střední školy. Byla zvolena kvantitativní metoda práce. Absolvované edukační bloky a

programy byly označeny jako program Aplikovaných pohybových aktivit. V

kvantitativní části práce jsme zkoumali, zda absolvování tohoto programu změní postoje

studentů k integraci do školní TV. Na základě uskutečnění tohoto programu mají

studenti pochopit problematiku TP a začít ji chápat jako běžnou záležitost v životě. Tato

praxe by v nich měla vzbudit zájem o výpomoc osobám s TP ve školním prostředí, ať

už na pozici studenta, či učitele.

V uskutečněné analýze jsem se snažila potvrdit stanovenou hypotézu.

H1: Předpokládáme, že po intervenci dojde ke zlepšení orientace probandů v

terminologii z oblasti inkluzivního vzdělávání.

Hypotézu 1 můžeme po vyhodnocení dat z otázek č. 2 až 9 potvrdit. Průměrně

80 % respondentů odpovědělo správně na otázky zaznamenané v grafech č. 3 až 18.

Autoři Tripp, French a Sherrill (1995) tvrdí, že ke kladné změně postoje u

jedinců bez ZP k jedincům s TP dochází v případě, budou-li mít všichni jedinci shodný

sociální status a jejich vzájemný kontakt bude déletrvající, nikoliv jednorázový.

Tvrzení autorů můžeme brát za odůvodněné a nenacházíme se v pozici, ze které

bychom ho mohli vyvracet nebo potvrzovat. V mé intervenci nedošlo k

dlouhotrvajícímu kontaktu jedinců bez ZP s jedinci s tělesným postižením.

Bulandr (2017) ve své práci také uvedl: ,,Základní hypotéza se potvrdila: U žáků

i po provedení zkrácené verze PŠD dojde k pozitivní změně postojů k lidem s

postižením.”

H2: Předpokládáme, že po intervenci u probandů stoupne povědomí o paralympijských

sportech.

Soubor odpovědí, které jsem zhodnotila na zpracování pro hypotézu 2, je

zaznamenán v grafech č. 27 až 34. Na otázky č. 14 až 17 odpověděli probandi před
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intervencí a po intervenci se značně změněnou mírou vědomostí. Hypotéza 2 je tedy

potvrzena.

Stanovené výzkumné otázky (VO):

VO1: Jaký vliv má intervence APA na změnu postojů budoucích pedagogů k žákům s

tělesným postižením?

Zaměřením na Adjective checklist v grafu č. 37 zjistíme, že postoje studentů

nebyly na úrovni negativního přístupu k osobám s tělesným postižením. Za kladnou

změnu tak můžeme v Adjective Checklist považovat nízký počet odpovědí v hodnotách

7, 6 a 5 na škále od 1 (pozitivní vlastnost) do 7 (negativní vlastnost) v dotazování po

intervenci.

Z části můžeme potvrdit výzkum Filipiové (1998), která vyjadřuje názory o

bariérách ze strany zdravých jedinců. Poukazuje na to, že lidé se mnohdy jedincům s TP

vyhýbají, a to často z důvodu neznalosti zásad při asistenci TP.

VO2: Jaké je zhodnocení realizace intervence APA z hlediska vzdělávacího dopadu na

studenty z výzkumného souboru?

Když zhodnotím výsledky všech grafů, dojdu k závěru, že edukační program

měl u studentů vliv na změnu postojů, ale i vzdělání. Ani v jednom grafu nedošlo k

poklesu procent správnych nebo pozitivních odpovědí, naopak se stalo až pravidlem, že

procento správných a pozitivních odpovědí studentů stoupalo.

Šírerová (2018) tvrdí, že pokud nebudou žákům tyto edukační programy

nabídnuty, nemůžeme u nich dosáhnout dostatečné úrovně vědomostí v této oblasti a

následné změně přístupu k osobám s TP.

Podle mého názoru a podle výsledků sesbíraných z výzkumu hodnotím tvrzení

Šírerové jako pravdivé. Z odpovědí před a po intervenci je vidět dopad edukačního

programu na studenty pedagogického lycea a považuji za klíčové zdůraznit důležitost

těchto programů ve změně postojů studentů k integrační problematice.
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10 ZÁVĚR
Z provedených rešerší ostatních studií, odborných výzkumů a dat, které jsem

získala během vytváření edukačního programu Aplikovaných pohybových aktivit, jsem

správně předpokládala, že absolvování edukačního programu studentů pedagogického

lycea FUTURUM bude mít kladný vliv na změnu vědomostí a postojů studentů vůči

osobám s TP. Moje hypotéza tak byla potvrzena.

Výzkum jsem zrealizovala na 28 studentech ve věku od patnácti do šestnácti let.

Na základě získaných hodnot mohu odvodit i úsudek, že na tuto skupinu probandů má

intervence Aplikovaných pohybových aktivit kladný vliv.

Můj výzkum také navázal na řadu jiných projektů, které zkoumaly efekt

edukačních programů na postoje společnosti k ZP, a které rovněž poukázaly na

skutečnost, že doplnění vzdělávacích programů o tyto intervence je prospěšné.

V budoucnu, při psaní své diplomové práce, bych se zacílila na větší skupinu a ve

větším množství vzdělávacích programů. Vzhledem k mé praxi s vyučováním mladších

věkových skupin bych upřednostnila například žáky základních škol. Mým cílem je

získat v oboru ještě více vědomostí a zvýšením povědomí o APA pak napomoci nejen

vzdělanosti studentů, ale také k jejich participaci v uskutečňování aktivit a vzájemné

spolupráci zdravotně postižených osob a společnosti.
