POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení : Sára Hrivňáková

Téma práce: Vliv projektu edukační hodiny Aplikovaných pohybových aktivit
na postoje studentů střední školy

Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo zjištění postojů studentů třetího ročníku

na pedagogickém lyceu, tedy potenciálních budoucích pedagogů, k osobám

s tělesným postižením, a posun jejich názoru po absolvování online intervence.

Výzkumné otázky : VO1: Jaký vliv má intervence APA na změnu postojů budoucích pedagogů

k žákům s tělesným postižením?

VO2: Jaké je zhodnocení realizace intervence APA z hlediska vzdělávacího

dopadu na studenty z výzkumného souboru?

1. Kritéria hodnocení práce

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

teoretické znalosti x

vstupní údaje a jejich
zpracování x

adekvátnost použitých metod x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně
citací x

využitelnost výsledků práce
v praxi popř. teorie x

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu x

úprava práce
(text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

2. Připomínky :

Formální hledisko:

Struktura bakalářské práce (BP) obsahuje všechny náležité kapitoly (abstrakt, obsah, úvod,
teoretickou část, cíle, výzkumné otázky a hypotézy, charakteristiku výzkumu, výsledky, diskusi
a závěr. Je napsána na 68 stranách textu a obsahuje 2 přílohy. Literárních a internetových
zdrojů českých i zahraničních autorka uvedla dostatek. Formální zpracování hodnotím kladně.
Téma práce je velice aktuální.

Obsahové hledisko:

Název práce: Název práce odpovídá zpracovanému tématu a stanoveným pravidlům.

Abstrakt: Abstrakt je strukturovaný, konkrétně postavený a čtenář se z něho dozví vše k BP.

V anglickém abstraktu jsou věty správně přeložené.

Úvod: Úvod je obsahově správný, zdůvodňuje potřebu zpracování tématu, vtahuje do

problematiky.

Teoretická část práce:

Práce se věnuje problematice integrace v edukačním procesu TV z pohledu definice

zdravotního postižení, z pohledu legislativy zákonů a vyhlášek týkající se zařazení žáků se

specifickými potřebami do běžné základní školy. Také pedagogické postoje, sociální faktory a

ekonomické faktory autorka zmiňuje pro komplexní názor na vytvoření vhodného prostředí

pro individuální integraci.

Cíle a úkoly práce, výzkumné otázky, EK

Cíle BP dosaženy a úkoly BP splněny.

Chválím vhodně formulované výzkumné otázky a hypotézy v účelné kombinaci s hlavním cílem

BP. Informovaný souhlas se všemi probandy byl podepsán, jeho znění v příloze BP.

Žádost o vyjádření EK UK FTVS Praha byla podána řádně a její vyjádření tvoří přílohu BP.

Charakteristika výzkumu: Soubor probandů byl zvolen s ohledem na epidemiologickou

situaci. Dotazník vlastní konstrukce a modifikace Adjectiv Check listu, jako nástroje výzkumu

byly zvoleny vhodně pro dosažení cíle práce.

Výsledky: Výsledky jsou zpracovány vhodně. Oceňuji grafickou část práce.

Diskuze:. Nechybí srovnání s odbornou literaturou a s výsledky jiných výzkumů zabývajících se

podobnými tématy zkoumání. Autorka vhodně diskutuje výsledky.

Výzkum poukázal na smysluplnost intervence edukační hodiny APA pro ovlivnění postojů

budoucích pedagogů k osobám se speciálními vzdělávacími potřebami.

Hodnocení:

Předložená bakalářská práce splňuje obsahové i formální nároky na BP kladené a jako

vedoucí práce ji neshledávám plagiátem, ani mi není známo, že by se autorka plagiátorství

dopustila. Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení „velmi dobře“. Finální

ohodnocení komise je závislé samozřejmě na kvalitě obhajoby BP samé ze strany autorky.

Otázka k zodpovězení při obhajobě:
V rámci výzkumu jste se zabývala do jaké míry je možné zlepšit informovanost a následně

postoje studentů pedagogického lycea k problematice tělesného postižení.

Dle Vašeho názoru po výzkumu je intervence v rozsahu 2 vyučovacích hodin dostatečná pro
ovlivnění postojů budoucích pedagogů?

V 08.06.2021

………………………………………

podpis vedoucí bakalářské práce

Mgr. Ilona Pavlová, MBA